
 

事 務 連 絡  

令和５年３月 13日  

 

 

都 道 府 県  

各 市 町 村   母子保健主管部（局） 御中 

特 別 区  

 

 

厚生労働省子ども家庭局母子保健課 

 

 

令和４年度 母子保健情報誌（第８号）の発行について（情報提供） 

 

母子保健行政の推進につきましては、かねてより格別の御配慮を賜り厚く御

礼申し上げます。 

母子保健情報誌は、母子保健の関係者等への情報発信を目的に、毎年、特集テ

ーマを定め作成しております。令和４年度は、「周産期のメンタルヘルスと産後

ケア事業」と題し、周産期におけるメンタルヘルスケアの必要性を精神科医に、

産後ケア事業については産婦人科医、小児科医、助産師等様々な立場から執筆い

ただきました。また、自治体での取組事例としていくつかの自治体の産後ケア事

業の実際も掲載しております。 

母子保健情報誌は、ワンパブリックへの掲載と併せまして、母子保健情報誌の

作成を委託している日本総合研究所（再委託先ハイズ）の特設ウェブサイト

「https://highz-inc.co.jp/boshihoken_r4」にも掲載（※）しておりますので、各自治

体におかれましては、産後ケア事業の取組の参考にしていただくとともに、産後

ケア事業委託事業者等の関係者への周知について御協力いただきますようお願

いいたします。 

 

※特設ウェブサイトへの掲載は令和５年３月 31日までの予定。なお、４月以降

については、令和５年度内に別途ウェブサイトへ再掲載予定（時期未定）。 

【本情報誌に関する問い合わせ先】 

（令和５年３月31日まで） 

（株）日本総合研究所 

担当 今川・菅 

E-mail：UN_6121.group@jri.co.jp 


